

UBND PHƯỜNG NHIÊU LỘC
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ
LƯƠNG THẾ VINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhiều Lộc, ngày 25 tháng 8 năm 2025

Số: 133a/KH-LTV

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024
Quy định về dạy thêm, học thêm

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Văn bản số 674/SGDDĐT-VP ngày 15 tháng 02 năm 2025 của Sở GD&ĐT Tp.HCM V/v triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2025 Ủy ban nhân dân phường Nhiều Lộc về việc kiểm tra việc thực hiện các quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn phường Nhiều Lộc.

Trường THCS Lương Thế Vinh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT Quy định về dạy thêm, học thêm như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Đảm bảo thực hiện đúng quy định của Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT. Đưa các quy định về dạy thêm, học thêm vào thực tế giảng dạy và học tập tại các cơ sở giáo dục, từ đó tạo môi trường học tập lành mạnh, công bằng cho học sinh.

- Tăng cường nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh; đảm bảo tất cả các đối tượng liên quan đều hiểu rõ và tuân thủ các quy định mới, nhằm tránh các vi phạm trong quá trình dạy thêm, học thêm.

- Kiểm tra và giám sát nghiêm ngặt các hoạt động dạy thêm; giảm thiểu các hình thức dạy thêm không đúng quy định, đặc biệt là việc tổ chức dạy thêm không đúng quy định ngoài nhà trường.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tính công bằng và minh bạch: các quy định về dạy thêm, học thêm phải được công khai và thực hiện một cách minh bạch để mọi đối tượng có thể giám sát và nắm bắt thông tin.

- Tổ chức tuyên truyền hiệu quả: các thông tin về Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT cần được truyền tải rộng rãi và đầy đủ đến tất cả cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh thông qua các hình thức phù hợp như họp phụ huynh, bảng

tin, website, zalo...

- Tuân thủ nghiêm ngặt các quy định của Thông tư: giáo viên và học sinh phải thực hiện đúng các quy định về dạy thêm, học thêm, đặc biệt là các trường hợp không được dạy thêm như đã nêu rõ trong Điều 4 của Thông tư.

- Giám sát và kiểm tra thường xuyên: nhà trường thiết lập hệ thống giám sát để đảm bảo việc thực hiện các quy định của Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT được tuân thủ nghiêm túc, không có vi phạm.

- Đánh giá và cải tiến quy trình thực hiện: việc triển khai kế hoạch phải được đánh giá định kỳ để phát hiện những vấn đề, từ đó có biện pháp điều chỉnh và cải tiến quy trình thực hiện một cách hiệu quả hơn.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Hội triển khai

a. Mục đích

Tổ chức cuộc họp triển khai Kế hoạch thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT cho tất cả cán bộ quản lý, giáo viên và các bộ phận liên quan để hiểu rõ các quy định và nhiệm vụ của mình trong việc triển khai Thông tư 29.

b. Nội dung họp

- Giới thiệu nội dung Thông tư số 29/2024 TT-BGDĐT, các điểm mới và những yêu cầu cần thực hiện.

- Trình bày các quy định về dạy thêm, học thêm, đặc biệt là các trường hợp không được tổ chức dạy thêm, các quy định đối với giáo viên và học sinh.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, cán bộ quản lý, BCH Công đoàn và Ban thanh tra nhân dân trong việc giám sát thực hiện Thông tư 29.

c. Thời gian tổ chức

Tổ chức họp trong vòng 01 tuần sau khi có kế hoạch triển khai.

d. Đối tượng tham gia

Lãnh đạo nhà trường, giáo viên, các bộ phận liên quan.

2. Tuyên truyền và phổ biến quy định

a. Mục đích

Đảm bảo toàn bộ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và phụ huynh đều nhận thức đầy đủ về các quy định trong Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT, từ đó thực hiện đúng các yêu cầu liên quan đến dạy thêm, học thêm.

b. Cách thức tuyên truyền

- Tuyên truyền qua các buổi họp: tổ chức các buổi họp với phụ huynh và học sinh để giải thích về các quy định của Thông tư, đặc biệt là các trường hợp không được dạy thêm.

- Sử dụng bảng tin, website trường học: niêm yết công khai tại bảng tin trong trường học, trên website của trường để phụ huynh và học sinh có thể dễ dàng tiếp cận thông tin.

c. Thời gian thực hiện

Trong và sau quá trình triển khai, tuyên truyền định kỳ và liên tục.

d. Nội dung tuyên truyền

Toàn văn của Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Một số điều cần lưu ý trong thông tư:

- **Điều 4:** Các trường hợp không được dạy thêm, tổ chức dạy thêm
- **Điều 5:** Các trường hợp được dạy thêm, học thêm trong nhà trường – không thu phí
- **Điều 15, 16:** Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm
- **Điều 17:** Điều khoản thi hành

Đặc biệt lưu ý các trường hợp không được dạy thêm, tổ chức dạy thêm tại **Điều 4** của Thông tư:

- Không tổ chức dạy thêm đối với học sinh tiểu học, trừ các trường hợp: bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống.

- Giáo viên đang dạy học tại các nhà trường không được dạy thêm ngoài nhà trường có thu tiền của học sinh đối với học sinh mà giáo viên đó đang được nhà trường phân công dạy học theo kế hoạch giáo dục của nhà trường.

- Giáo viên thuộc các trường công lập không được tham gia quản lý, điều hành việc dạy thêm ngoài nhà trường nhưng có thể tham gia dạy thêm ngoài nhà trường.

3. Thực hiện kiểm tra, giám sát

a. Mục đích

Đảm bảo việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm được giám sát chặt chẽ, không xảy ra vi phạm các quy định của Thông tư.

b. Cách thức thực hiện

- Thành lập tổ giám sát: thành lập tổ giám sát gồm lãnh đạo nhà trường, đại diện thanh tra nhân dân, đại diện BCH Công đoàn và thành viên của ban đại diện Cha mẹ học sinh để theo dõi và kiểm tra việc niêm yết công khai và việc tổ chức dạy thêm đối với học sinh.

- Phản hồi và báo cáo: thu thập phản hồi từ học sinh và phụ huynh về các lớp học thêm để đánh giá việc tuân thủ quy định, đồng thời yêu cầu giáo viên báo cáo, tường trình về vi phạm thực hiện việc dạy thêm (nếu có).

c. Thời gian thực hiện: kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện vào cuối học kỳ.

4. Đánh giá kết quả thực hiện

a. Mục đích

Đánh giá hiệu quả của việc triển khai Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT về quy định dạy thêm, học thêm và rút kinh nghiệm để cải tiến công tác triển khai trong những lần tiếp theo.

b. Cách thức thực hiện

- Đánh giá theo các tiêu chí: đánh giá việc thực hiện các mục tiêu như mức độ nhận thức của cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh về các quy định, tính minh bạch trong việc niêm yết quy định, và sự tuân thủ các quy định về dạy thêm, học thêm.

- Phản hồi từ các đối tượng liên quan: thu thập ý kiến phản hồi từ giáo viên, học sinh và phụ huynh qua khảo sát hoặc các cuộc họp để đánh giá mức độ hiệu quả của việc triển khai.

- Báo cáo kết quả: sau khi đánh giá, lập báo cáo tổng kết và đề xuất các biện pháp cải tiến nếu cần thiết.

c. Thời gian thực hiện

Đánh giá định kỳ vào cuối mỗi học kỳ (tháng 6 và tháng 12 hàng năm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Chỉ đạo toàn bộ quá trình triển khai Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT trong trường. Việc triển khai phải được giám sát thường xuyên để đảm bảo các quy định được thực hiện nghiêm túc.

- Phê duyệt và ban hành kế hoạch triển khai chi tiết về việc thực hiện các quy định trong Thông tư về dạy thêm, học thêm.

- Thành lập tổ giám sát thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT quy định về dạy thêm, học thêm.

- Định kỳ tổ chức các cuộc họp với cán bộ, giáo viên để cập nhật và giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Giám sát, kiểm tra việc thực hiện các quy định liên quan đến dạy thêm, học thêm và xử lý kịp thời các vi phạm nếu có.

- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả triển khai việc thực hiện Thông tư

cho các cơ quan cấp trên.

2. Ban Thanh tra Nhân dân

Giám sát và kiểm tra việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm. Phát hiện các trường hợp vi phạm quy định dạy thêm, học thêm, báo cáo và đề xuất biện pháp xử lý theo quy định của nhà trường và pháp luật.

3. Công đoàn

- Tuyên truyền về các quy định của Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT đến toàn thể giáo viên, nhân viên trong nhà trường. Vận động, nhắc nhở các giáo viên về việc thực hiện đúng quy định về dạy thêm, học thêm.

- Hỗ trợ giáo viên trong việc hiểu rõ các quy định về dạy thêm, học thêm, đồng thời bảo vệ quyền lợi hợp pháp của giáo viên nếu gặp khó khăn trong quá trình thực hiện các quy định này.

- Công đoàn cùng với Ban Thanh tra Nhân dân giám sát các hoạt động dạy thêm, học thêm của giáo viên để đảm bảo thực hiện đúng quy định.

4. Giáo viên

- Giáo viên phải thực hiện đúng các quy định của Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT, không tổ chức dạy thêm trái phép hoặc dạy thêm cho học sinh mà mình đang giảng dạy chính khóa tại trường.

- Giáo viên có trách nhiệm tham gia tuyên truyền các quy định về dạy thêm, học thêm cho phụ huynh và học sinh trong các cuộc họp phụ huynh, sinh hoạt lớp, các buổi học.

- Chỉ tổ chức dạy thêm trong những trường hợp cần thiết, ví dụ như bổ sung môn nghệ thuật, thể dục thể thao, kỹ năng sống,... Việc dạy thêm các môn nghệ thuật, thể dục thể thao, kỹ năng sống,... đảm bảo thực hiện đúng quy định của Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT và luôn đảm bảo chất lượng giảng dạy, không làm tăng gánh nặng cho học sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong việc triển khai các hoạt động tuyên truyền, giám sát và thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 Quy định về dạy thêm, học thêm của Trường THCS Lương Thế Vinh./.

Nơi nhận:

- Toàn thể HĐSP;
- CMHS;
- Website trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG
(Đã kí)

Lê Thị Minh Ngọc